
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 33221 Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

DENÚNCIA DE CONVÊNIO

PORTARIA Nº01658/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE SETEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 27141/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
BENEDITO JOSÉ VILHENA CARDOSO, matrícula 3254704/ 
1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Diretoria 
de Ordenamento Educacional e Descentralização da Gestão 
Ambiental, no período de 09/11/2016 a 07/01/2017, referente 
ao triênio 2013/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 113677

.

.

ERRATA
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

ERRATA DA PORTARIA N º 1353/2016-DGAF/GAB/
SEMAS DE 01/08/2016, PUBLICADA NO DOE 33184 DE 
04/08/2016
ONDE SE LÊ :

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
5181127/ 2 LUIZ FLAVIO FONSECA 

BEZERRA
2014/2016 08/08/2016 A 

06/09/2016

LEIA -SE:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO 
5181127/ 2 LUIZ FLAVIO FONSECA 

BEZERRA
2014/2015 08/08/2016 A 

06/09/2016

Protocolo: 114088

.

.

DIÁRIA
.

CONTRATO

PORTARIA Nº 1687/2016-GAB/SEMAS DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÕES PRÉVIAS NOS MUNICIPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA, RURÓPOLIS/PA E ITAITUBA/PA
PERIODO: 03/10 A 07/10/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5919038/1 - NAIANA GABY FERRAZ MONTEIRO SANTOS – 
(ASSESSOR)
- 5905439/2 - WANESSA AIRES WAGNE - (TECNICO EM 
COMUNICACAO SOCIAL)
- 5898289/1 - MARIANNE DOS SANTOS PINTO - (ADVOGADO)
- 5139465/2 - EDNA SUELY LOBATO CORUMBA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/COORDENADOR)
- 5929088/1 - GILDEMAR PEREIRA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 113690
PORTARIA Nº 1625/2016-GAB/SEMAS DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PROJETOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICIPIOS CITADOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAUAPEBAS/PA E CANAÃ DOS CARAJAS/PA
PERIODO: 20/09 A 23/09/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5927795/1- NAIRA HAYANA LOBATO PINHEIRO- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927793/1- CHARLES ALVES MACIEL NETO- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 113646
PORTARIA Nº 1691/2016-GAB/SEMAS DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO GCF E 2ª REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO CONAREDD+.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 26/09 A 28/09/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
-5136750/2-RONALDO JORGE DA SILVA LIMA-(SECRETARIO 
ADJUNTO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 113642

.

.

FÉRIAS
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 01657/2016-DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 22 
DE SETEMBRO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de OUTUBRO/2016 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57175418/ 1 ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA 2013/2014 03/10/2016 a 
01/11/2016

5907548/1 AIRTON BATISTA DE SANTANA 2015/2016 03/10/2016 A 
01/11/2016

57193282/4 ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE 2015/2016 20/10/2016 A 
18/11/2016

54180297/2 ALESSANDRA DE AZEVEDO R. DA 
SILVA 2015/2016 19/10/2016 A 

17/11/2016

55589520/2 ARILSON ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA 2015/2016 07/10/2016 A 
05/11/2016

86894/1 ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES 2015/2016 10/10/2016 A 
08/11/2016

5907566/1 DIEGO SILVA SALDANHA 2015/2016 10/10/2016 A 
08/11/2016

5899659/ 2 EDIMAR II AMARAL MONTEIRO 2015/2016 13/10/2016 A 
11/10/2016

5916511/2 FERNANDA COLARES DE CASTRO 2015/2016 31/10/2016 A 
29/11/2016

3226190/1 GILTON DA ROCHA MOURA 2015/2016 03/10/2016 A 
01/11/2016

8001324/1 JIMMY RICHARD DE SENA VEIGA 2015/2016 07/10/2016 A 
05/11/2016

57230166/1 JORGE AUGUSTO SILVA MENDES 2015/2016 03/10/2016 A 
01/11/2016

5907182/1 LUIS GONZAGA BASTOS RODRIGUES 2015/2016 07/10/2016 A 
05/11/2016

5888155/1 MARCIA CRISTINA DELFINA 2015/2016 10/10/2016 A 
08/11/2016

8046489/1 MARCIA MILENE MATOS RIBEIRO 2015/2016 03/10/2016 A 
01/11/2016 

57175881/1 MARCOS FELIPE MACEDO CARDOSO 2015/2016 24/10/2016 A 
22/11/2016

57194270/1 MARIA DO SOCORRO M. LEITE DE 
SOUSA 2015/2016 13/10/2016 A 

11/11/2016

190926/4 MARIA NATIVIDADE SANTOS DA SILVA 2015/2016 18/10/2016 A 
16/11/2016

5892206/1 NATHALIA RODRIGUES FEIJÓ 2015/2016 13/10/2016 A 
11/11/2016

57201392/ 2 PEDRO DA SILVA DIAS 2015/2016 17/10/2016 A 
15/11/2016

57215619/1 RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ 2015/2016 17/10/2016 A 
15/11/2016

57194690/2 ROBERTA SAMILA DA SILVA ARAGÃO 2015/2016 17/10/2016 A 
15/11/2016

57175202/1 ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES 2015/2016 13/10/2016 A 
11/11/2016

15458/1 SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO 
AQUINO 2015/2016 03/10/2016 A 

01/11/2016

57175268/1 STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA 2015/2016 08/10/2016 a 
06/11/2016

5892539/2 WEIZZI ALBUQUERQUE GOUVEA 2015/2016 03/10/2016 A 
01/11/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 113995

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 01660/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE SETEMBRO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 34461/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
FILIPE TORRINHA MACIEL, matrícula 5898363/ 1, ocupante 
da função de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de 
Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 05/09/2016 
a 14/09/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 113683
PORTARIA Nº01675/2016-GAB/SEMAS,

BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Oficial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Processo n° 2016/364843;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 03/10/2016 a Gratificação Por Tempo 
Integral, concedida na Portaria n° 00996/2016-GAB/SEMA de 
06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, a 
servidora MARIA NATIVIDADE SANTOS DA SILVA, matrícula 
n° 190926/4, ocupante da função de Advogado.
II – CONCEDER, a contar de 03/10/2016, Gratificação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta 
por cento), a servidora THAISA SALES DE OLIVEIRA, matrícula 
n°5922409/1, ocupante da função Advogado.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

Protocolo: 113776
PORTARIA Nº 01656/2016-GAB/SEMAS,

BELÉM, 22 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso das 
atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial n°. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o Memorando n° 155413/2016/GTRAN/COAD/DGAF/SAGAT
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 04/07/2016, a Gratificação de Atividade 
de Motorista - GAM, do servidor JEFFERSON PATRICK CUNHA 
MORAES, matrícula nº 5914583/1, ocupante da função de Motorista.
II – CONCEDER, ao servidor ANTONIO JOSE RAMOS 
PANTOJA, matrícula nº 5929092/1, ocupante da função de 
Motorista, a Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, a 
contar de 01/09/2016.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

Protocolo: 113751


